
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL              27 DE MARÇO DE 2023 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO RETIFICAÇÃO  -  RATIFICAÇÃO DO ATO DE 
DISPENSA 2.05.033/2023  

 
Na Ratificação de Dispensa 2.05.033/2023, publicada na 
SEPARATA DO SEMANÁRIO no dia 13 de março de 2023 pág 
7, ONDE LÊ-SE : Funcional programática: 08.122.2001.2141 
(Ações administrativas do FMAS), Leia-se: 08.243.1018.2125 
(Ações das Casas da Esperança I, II, III e IV). 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.035/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.035/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – 
CNPJ: 41.602.860/0001-82,  no valor  de R$ 17.483,00 
(DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS 
REAIS), para aquisição de material para manutenção de piscinas 
em atendimento as casas de acolhimento pertencentes a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, embasada no art. 24, 
inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125  Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de 
Recursos: 15001000/ 16600000. 
 

 Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.036/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.036/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
, para Implantação E Suporte De Sistemas Informatizados De 
Folha de Pagamento Para Utilização Na Secretaria Municipal De 
Assistência Social – até 31 de dezembro de 2023, em razão da 
empresa PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA , 
com CNPJ: 07.553.129/0001-76, embasada no art. 24, inciso 
II, da lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 17.600,00 
(Dezessete mil e seiscentos reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.122.2001.2141 (Ações FMAS). Elemento da Despesa: 
3390.40. Fonte de Recursos: 15001000 

Campina Grande, 06 de março de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.037/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.037/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA EIRELI – CNPJ: 
02.715.056/0001-58 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURANÇA ELETRÔNICA EM ATENDIEMNTO AS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL:  UNIDADE DE ACOLHIMENTO 
PARA ADULTOS E FAMILIAS, CENTRO POP, FAMÍLIA 
ACOLHEDORA, FAMÍLIA GUARDIÃ E FAMÍLIAS FORTES, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS 
REAIS), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.244.1018.2126/ 
08.244.1018.2128/ 08.122.2001.2141 Elemento da Despesa: 
3390.39. Fonte de Recursos: 15001000/ 16600000. 

 
 Campina Grande, 06 de março de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.038/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.038/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: VALDENOR DE ABREU CAVALCANTI LTDA – 
CNPJ: 09.260.688/0001-13,  no valor  de R$ 17.517,20 
(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS E 
VINTE CENTAVOS), para AQUISIÇÃO DE CAMA, MESA E 
BANHO EM ATENDIMENTO AS CASAS DE 
ACOLHIMENTO PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 
24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126  
Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos: 
15001000/ 16600000. 

 
Campina Grande, 21 de Março de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.05.018/2021. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E AGILNET SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LINK DEDICADO DE 
ACESSO À INTERNET POR MEIO DE IP FIXO, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA GARANTIDA DE 100 (CEM) MBPS 
(MEGABITS POR SEGUNDO), VISANDO ACESSOS 
PERMANENTES E COMPLETOS DE CONEXÃO. OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 
60 (SESSENTA DIAS) A PARTIR DE 11/03/2023, ATÉ 
11/05/2023. VALOR DO ADITIVO:  R$ 20.999,70 (VINTE 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
SETENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2135/ 
08.244.1019.2136 08.122.2001.2141 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 15001000/ 
16000000.FUNDAMENTAÇÃO: ART. 57, I, § 1º, DA LEI 
Nº 8.666/93, ALTERADA. SIGNATÁRIOS: VALKER 
NEVES SALES E SMALEY SILVA DE ARAÚJO. DATA DE 
ASSINATURA: 10/03/2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.063/2023/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.063/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE PISCINAS   EM ATENDIMENTO AS 
CASAS DE ACOLHIMENTO PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VIGÊNCIA: 90 DIAS APARTIR DA ASSINATURA - 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.035/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E MARIA DE 
DEUS AGUIAR DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 
17.483,00 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E 
OITENTA E TRÊS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
27/03/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.064/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.064/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: FMAS/PMCG 
E PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE 

SISTEMAS INFORMATIZADOS DE FOLHA DE 
PAGAMENTO PARA UTILIZAÇÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PRAZO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.036/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, II LEI Nº 
8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.122.2001.2141 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.40. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000, SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E PUBLIC SOFTWARE 
INFORMÁTICA LTDA, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELO SEU PROCURADOR COSME QUEIROGA 
CAMBOIM. VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE 
MIL E SEISCENTOS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
06/03/2023. 

VALKER NEVES SALES  
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.065/2023/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.065/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA EIRELI. OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURANÇA ELETRÔNICA EM ATENDIMENTO AS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL:  UNIDADE DE ACOLHIMENTO 
PARA ADULTOS E FAMILIAS, CENTRO POP, FAMÍLIA 
ACOLHEDORA, FAMÍLIA GUARDIÃ E FAMÍLIAS FORTES. 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE JULHO DE 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.037/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 
08.122.2001.2141.ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E SHIGEAKI 
MARACAJÁ RAMOS. VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 
(DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 06/03/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.066/2023/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.066/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
VALDENOR DE ABREU CAVALCANTI LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE CAMA, MESA E BANHO   
EM ATENDIMENTO AS CASAS DE ACOLHIMENTO 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: 90 DIAS APARTIR DA 
DATA DE ASSINATURA. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2.05.038/2023/CPL/FMAS/PMCG, 
ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FONTE DE 
RECURSOS: 15001000/ 16600000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E VALDENOR DE ABREU 
CAVALCANTI. VALOR GLOBAL: R$ 17.517,20 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS E 
VINTE CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
21/03/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 007/2023 DE 26 DE MARÇO DE 2023 
 
APROVA o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira do exercício 2021 do IGDM/PBF e Serviços 
apresentados pela Secretaria Municipal de Assistência Social– 
SEMAS de Campina Grande. PB. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, em reunião extraordinária e virtual realizada em 26 de 
março de 2023, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal  N°6.923 De 14 de Maio de 2018. 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica 
da Assistência Social, que dispõe sobre as competências do 
Conselho de Assistência Social e suas alterações. 
 
CONSIDERANDO a Portaria do MDS- Ministério de 
Desenvolvimento Social nº 625, de 10 de agosto de 2010 que 
dispõe sobre a forma de repasse dos recursos do 
cofinanciamento federal aos Estados, Distrito Federal e 
Municípios e sua prestação de contas, por meio de sistema 
eletrônico no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - 
SUAS, e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, 
aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
conforme Resolução nº145/2004. 
 
CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais, aprovada pelo CNAS através da Resolução 
109/2009 e suas atualizações. 
 
CONSIDERANDO a execução dos Serviços, Programas, 
Projetos e Benefícios da Assistência Social desenvolvidos pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
CONSIDERANDO que a Medida Provisória nº 462 de 14 de 
maio de 2009, altera o artigo 8º da Lei Federal nº 10.836/2004 
e eleva o nível legal do IGD. 
 
CONSIDERANDO que conforme Portaria nº 754/2010, 
“Caberá ao CMAS apreciar e deliberar sobre as prestações de 
contas da aplicação dos recursos recebidos a título de apoio 
financeiro à gestão descentralizada do PBF, enviadas pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social. 
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de manifestação do 
Conselho quanto ao cumprimento das finalidades dos repasses 
de recursos através do Fundo Nacional de Assistência Social- 
FNAS. 
 
CONSIDERANDO que o Demonstrativo Sintético Anual de 
Execução Físico Financeira é o instrumento de prestação de 
contas ao MDS, regido pela Portaria MDS nº 625/2010, 

conforme disposto no “Art. 6º. O instrumento de prestação de 
contas, denominado Demonstrativo Sintético Anual de 
Execução Físico Financeira, está contido no sistema 
informatizado SUAS Web, cujos dados deverão ser lançados 
pelos gestores municipais, submetidos à manifestação do 
Conselho de Assistência Social competente, quanto ao 
cumprimento das finalidades dos repasses.” 
 
CONSIDERANDO que a elaboração do Demonstrativo é de 
responsabilidade do Órgão Gestor da Política Municipal de 
Assistência Social, sendo que após preenchimento na Rede 
SUAS/SUAS Web, o mesmo deverá ser apreciado e deliberado 
pelo Conselho Municipal de Assistência Social. O CMAS deverá 
inserir o parecer sobre o Demonstrativo no sistema da Rede 
SUAS/SUAS Web. 
 
CONSIDERANDO a Portaria 187 que estabelece prazo ao 
CMAS para realizar o lançamento das informações sobre a 
comprovação dos gastos com recursos do IGDM/PBF e Serviços 
oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Demonstrativo Sintético Anual do 
exercício 2021 referente ao IGDM, PBF e Serviços da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a qual demonstra a prestação de 
contas dos recursos recebidos do Fundo Nacional de Assistência 
Social em 2021.  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Presidente do CMAS 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL 
AO CONTRATO N.° 2.06.017/2023 

 
INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Contratual 
Unilateral ao Contrato n.° 2.06.017/2023, oriundo do 
Pregão Eletrônico n° 146/2022, celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa GTA 
COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios para as unidades educacionais que 
compõem a Secretaria de Educação de Campina Grande, Estado 
da Paraíba. Sendo assim, com escopo nos artigos 78 e 79 
da Lei 8666/93, resta rescindido o contrato de n.° 
2.06.017/2023, devido a inexecução contratual por 
parte da contratada, representando perigo de dano a 
administração pública. DATA DE ASSINATURA: 27 de 
março de 2023.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 

Nº 2.06.079/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 2 de prorrogação 
de vigência do contrato nº 2.06.079/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande e a empresa ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME, cujo objeto é a contratação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

de empresa especializada para execução de serviços de 
ampliação da EMEF Leonardo Vitorino no Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. O Termo Aditivo irá 
prorrogar o contrato por mais 90 (noventa) dias para 
que a obra seja finalizada, nos termos do artigo 57 da lei 
8.666/93 e conforme cronograma físico-financeiro apresentado 
pela contratada. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
o representante legal da empresa, Sr. MIGUEL FIGUEIREDO 
MAIA. DATA DE ASSINATURA: 27 de março de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.146/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de prorrogação 
de vigência do contrato nº 2.06.146/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande e a empresa ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de 
reforma da Creche Municipal Vovó Adalgisa no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba. O 
Termo Aditivo irá prorrogar o contrato por mais 90 
(noventa) dias para que a obra seja finalizada, nos 
termos do artigo 57 da lei 8.666/93 e conforme cronograma 
físico-financeiro apresentado pela contratada. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, 
Sr. MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE 
ASSINATURA: 27 de março de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.057/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

344/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.057/2023,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, COM VISTA A IMPLEMENTAÇÃO DA 
UBS MALVINAS III, RUA NEREU GUSMÃO BASTOS, 
N° 359, SERROTÃO, CAMPINA GRANDE – PB, em favor 
da PESSOA FÍSICA JOSÉ HELIO GONÇALVES DIAS, 
inscrita no CPF sob Nº 461.412.004-00, no VALOR de R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – UASG 981981 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 013/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE KIT 
CIRÚRGICO UNIVERSAL ESTÉRIL PARA SUPRIR A 
DEMANDA DE CIRURGIA DOS HOSPITAIS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA, em favor das empresas: MEDIMAC 
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.596.923/0001-46, vencedora do ITEM 02 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 85,50 (oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 64.162,50 (sessenta 
e quatro mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); 
PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
74.913.278/0001-96, vencedora do ITEM 01 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 63,70 (sessenta e três reais e setenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 945.945,00 (novecentos e 
quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais); o 
VALOR GLOBAL HOMOLOGADO no presente Pregão R$ 
1.010.107,50 (um milhão, dez mil, cento e sete reais e 
cinquenta centavos). 
  

Campina Grande - PB, 27 de março de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16236/2023 16056/2023 
R$ 

450.000,00 
Clinica Bom 

Doutor LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16239/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Gilmar De Souza Benevides. Objeto: Locação De Imóvel, No 
Município De Campina Grande – Pb, Com Vista À 
Implementação Da Ubs Sítio Estreito Localizado Na Rua 
Antônio Chagas De Araújo, Sn, Sítio Estreito, Campina Grande 
- Pb. Procedimento Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16050/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 19.680,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2125. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Gilmar De Souza 
Benevides. Data da Assinatura: 27/03/2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16227/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E V.S. Costa & 
Cia Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos De Fisioterapia, 
A Fim De Equipar Os Setores De Reabilitação Da Estratégia De 
Saúde Da Familia E Hospitais Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande – Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
12.900,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 015/2022/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Regina Maria Cestari Da Silva Costa. Data 
da Assinatura: 24/03/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16238/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Everclean 
Servicos De Lavanderia Ltda. Objeto: Contratação De Empresa 
Para Serviço Completo De Lavanderia, A Fim De Atender As 
Necessidades Da Rede Hospitalar E Das Unidades De Pronto 
Atendimento, Da Atenção Especializada, Da Secreteria 
Municipal De Saúde De Campina Grande– Pb. Valor Global: 
R$ 2.394.000,00. Prazo Contratual:06 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16044/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Aly Fabiany Neves Nogueira Filho. Data 
da Assinatura: 27/03/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16230/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E A A Z Saude 
Comercio De Produtos Médicos E Hospitalares Eireli. 
Objeto: Aquisição De Equipamentos De Fisioterapia, A Fim 
De Equipar Os Setores De Reabilitação Da Estratégia De 
Saúde Da Familia E Hospitais Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande– Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
171.177,50. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
015/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos 
Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento 
Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Giovan Carlo 
Monegat. Data da Assinatura: 27/03/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16245/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Enzo Medeiros Mangueira Bezerra. Objeto: Locação De 
Imóvel, No Município De Campina Grande – Pb, Com Vista 
À Implementação Da Ubs São José Localizada Na Rua Castro 
Pinto 261, São José, Campina Grande - Pb. Procedimento 
Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16017/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: 
Art. 24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal 
Nº. 29/05. Valor Global: R$ 38.400,00. Prazo Contratual: 
24 Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Enzo 
Medeiros Mangueira Bezerra. Data da Assinatura: 
27/03/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16243/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Quibasa 
Química Básica Ltda. Objeto: Aquisição De Reagentes E 
Insumos Para Equipamento Analisador Automático Bioclin 
2000 Premium Para Atender As Demandas Dos Hospitais De 
Campina Grande – Pb Por 90 Dias. Valor Global: R$ 
156.267,20. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16098/2023/Sms/Pmcg – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Michelly Lino 
Ickert. Data da Assinatura: 27/03/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16240/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Cleber Dos Santos Vieira. Objeto: Locação De Imóvel, No 
Município De Campina Grande – Pb, Com Vista À 
Implementação Da Ubs Ressureição Situado Na Rua Iara 
Cordeiro Da Rocha Nº 400, Ressureição, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16005/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 36.240,00. Prazo Contratual: 24 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Cleber Dos 
Santos Vieira. Data da Assinatura: 27/03/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
LICENÇA AMBIENTAL 

 
CARDAN CAMPINA GRANDE INDUSTRIA COMERCIO DE 
PECAS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

26.033.444/0001-17 torna público que em 25/01/2023 
protocolou o processo de nº 033/2023 requerendo a Licença de 
Operação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para comércio 
varejista de peças e serviços de manutenção e reparação de 
mecânica de veículos automotores localizado na Av. Deputado 
Raimundo Asfora, 2540 - Velame – Campina Grande/PB. 
 
ODONTOCAMPINA CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
LTDA inscrita no CNPJ 48.047.687/0001-47 torna público que 
em 16/03/2023 protocolou o processo de nº 066/2023 
requerendo a Licença de Instalação da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretária de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para implantação de uma clínica odontológica”, 
localizada na Rua Maciel Pinheiro, n° 171 - 1° Andar - Centro – 
Campina Grande/PB. 
 
TODA OBRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA inscrita 
no CNPJ 45.156.105/0001-72 torna público que em 
17/03/2023 protocolou o processo de nº 067/2023 
requerendo a Licença de Instalação da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretária de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para implantação de uma edificação comercial - 
galpão”, localizado na n a Avenida Deputado Raimundo Asfora, 
nº 639, Velame – Campina Grande/PB. 
 
A CONSTRUTORA EVER inscrita no CNPJ nº 
45.804.211/0001-15 torna público que em 20/03/2023 
recebeu a Licença Prévia nº 011/2022 da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G implantação de um condomínio vertical 
multifamiliar denominado “morada do portal II”, conforme 
processo nº 054/2023, localizado na Rua José Dorotéia Dutra, 
nº 05 - Liberdade – Campina Grande/PB. Com validade de 365 
dias.  
 
A MOVIDA LOCAÇÃO DE VEICULOS S.A. inscrita no CNPJ 
nº 07.976.147/0001-60 torna público que em 23/03/2023 
recebeu a Licença de Instalação nº 011/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para construção de uma edificação 
destinada a serviços de locação veicular, conforme processo nº 
029/2023, localizado na Avenida Prefeito Severino Bezerra 
Cabral, S/N, Catolé– Campina Grande/PB. Com validade de 
730 dias. 
 
MILENA MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICO 
LTDA inscrita no CNPJ nº 36.649.141/0001-87 torna público 
que em 23/03/2023 recebeu a Licença de Operação nº 
024/2023 - Renovação da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para atividade médica ambulatorial com recursos para realização 
de exames complementares, conforme processo nº 007/2023, 
localizado na Rua Montevideo n° 868 – Bela Vista – Campina 
Grande/PB. Com validade de 730 dias. 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00012/2023 
 

Aos 27 dias do mês de Março de 2023, na sede STTP, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 

1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto 
Municipal nº 4.422, de 22 de Setembro de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico nº 00006/2023 que objetiva o 
registro de preços para: Contratação de empresa para 
fornecimento e montagem de materiais necessários para 
execução da reforma e ampliação, do novo prédio da STTP; 
resolve registrar o preço nos seguintes termos:  
 
- ESPACO QUATRO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 
19.566.913/0001-06 
Item(s): 4. 
Valor: R$ 11.970,00 
- L&B ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. 
27.923.972/0001-04 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 56.240,00 
- LOJAO DOS FORROS COMERCIO VAREJISTA EIRELI. 
24.364.107/0001-87 
Item(s): 6. 
Valor: R$ 43.500,00 
- TORRES CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. 
39.922.314/0001-87 
Item(s): 2 - 3 - 5. 
Valor: R$ 119.426,00 
Total: R$ 231.136,00  
 

Campina Grande - PB, 27 de março de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 

DIREITOS DIFUSOS – PROCON 
 

DISPENSA N° 002/2023 
PROCESSO ADMNISTRATIVO N°003/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo N° 02.002/2023, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE TINTAS E SUPRIMENTOS DE 
PINTURA PARA ATENDER AS AÇÕES DO PROCON 
MUNICIPAL NO ÂMBITO DO “PROGRAMA CAMPINA 
BEM CUIDADA” DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, RATIFICO A DISPENSA DV N° 
002/2023, conforme as especificações e condições constantes no 
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMNISTRATIVO N° 03.003/2023 em favor da Empresa 
MARCOS ANTONIO GARCIA, inscrita CNPJ sob N° 
24.285.371/0001-25, Valor Global: R$ 15.510,00 (QUINZE 
MIL REAIS, QUINHETOS E DEZ REAIS) com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL No 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande - PB, 24 de março de 2023. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo PROCON-CG 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA N° 002/2023 
PROCESSO ADMNISTRATIVO N°03.003/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA N° 002/2023, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE TINTAS E SUPRIMENTOS DE 
PINTURA PARA ATENDER AS AÇÕES DO PROCON 
MUNICIPAL NO ÂMBITO DO “PROGRAMA CAMPINA 
BEM CUIDADA” DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em favor de MARCOS ANTONIO 
GARCIA, inscrita no CNPJ sob N° 24.285.371/0001-25, no 
valor de R$ 15.510,00 (QUINZE MIL REAIS, QUINHETOS 
E DEZ REAIS), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da 
LEI FEDERAL No 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande - PB, 24 de março de 2023. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo PROCON-CG 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00005/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00005/2023, que objetiva: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de Filmagem; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J H 
BARBOSA - R$ 17.400,00. 

 
Campina Grande - PB, 27 de março de 2023 

 
JOSE MARINALDO CARDOSO 

Presidente da Câmara 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00005/2023. 
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de Filmagem. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 27/03/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de Filmagem. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DV00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.39.99 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas 
Jurídicas. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Campina Grande e: CT Nº 00016/2023 - 27.03.23 - J H 
BARBOSA - R$ 17.400,00. 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 
horas do dia 10 de abril de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM”, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE KIT CIRÚRGICO UNIVERSAL ESTÉRIL PARA 
SUPRIR A DEMANDA DE CIRURGIA DOS HOSPITAIS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 23 de março de 2023. 
 

VITÓRIA EMANUELLY SOUSA CHAGAS 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 048/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 330/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 horas do dia 13 
de abril de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 

VITÓRIA EMANUELLY SOUSA CHAGAS 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 137/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 353/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO (REABERTURA) – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 10 de abril de 2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MARÇO DE 2023                                             PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO EM TELEFONIA IP / URA 
/CONTACT CENTER, COMUNICAÇÃO UNIFICADA E 
OMNICHANNEL, HOSPEDADA NA NUVEM E OUTROS 
SOFTWARES, INCLUINDO OS RECURSOS DE ACESSO 
AO STFC, LIGAÇÕES LOCAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, BEM COMO O ACESSO À 
PLATAFORMA EM NUVEM VIA LINK INTERNET 
DEDICADO, COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E 
TREINAMENTO. O Edital estará à disposição através do e-
mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


